men-

mentis, quo omnis natura inspiretur, moveatur, alatur, gubernatur? Cælum ipsum vide, quam late tenditur; quam rapide volvitur, vel quod in noctem astris distinguitur, vel quod in diem sole iustratur; jam scies quam sit in eo summi moderatoris mira & divina libratio. Vide et annum, ut solis ambitus faciat, et menseni vide ut luna auctu, senio, labore circumagat. Quid tenebrarum et luminis dicam recurstantes vices, ut sit nobis operis & quietis alterna reparatio? Relinquenda vero astrologis prolixior de sideribus oratio, vel quod regant cursum navigandi, vel quod arrandi, metendique tempus inducant: quæ singula non modo ut crearentur, fierent, disponderentur, summi opificis, & perfectæ rationis egerunt, verum etiam sentiri, perspicui, intelligi, sine summa solertia et ratione non possunt. Quid? cum ordo temporum ac furgum stabili varietate distinguitur, nonne auctorem suum, parentemque testatur? Veræque cum suis floribus, & ætas cum suis mensibus, et autumnus maturitas grata, et hiberna olivitas necessaria: qui ordo facile turbaretur, nisi maxima ratione consisteret. Tam providentiæ quantæ, ne hiems sola glacie ureret, aut sola æstas ardore torreret, autumnus et veris inferere medium temperamentum, ut per vestigia sua anni revertentis occulti et innoxii transitus laberentur. Mari intende, lege litoris stringitur; quidquid arborum est vide, quam è terre visceribus animatur. Aspice oceanum, refluit reciprocis astitibus: vide fontes, manant venis perennibus: fluvios intuere, eunt semper exercitis lapsibus. Quid loquar apte disposita recta montium collium flexa, porrecta camporum? quidve animantium loquar quæ sese tutelam multiformem: alias armatas cornibus, alias dentibus septas, & fundatas unguis, et spicatas aculeis, aut pedum celeritate liberas, aut elatione pinnaarum. Ipsa præcipue forma nostris

cri-

rudo Deū fatetur artificem, status regibus, vultus erectus, oculi in summo, velut in specula cōstituti, & omnes ceteri sensus velut in arce cōpositi. Longum est re per singula, nihil in homine membrorum est, quod non & necessitatis causa sit, et decoris; et, quod magis mirum est, eadem figura omnibus, sed quādam unicuiq; lineamenta deflexa, sic et similes uniuersi videmur, et inter se singuli dissimiles inuenimur. Quid nascendi ratio, quid cupido generandi? nonne à Deo data est, & ut ubera partu maturescēte lactescant, et ut tener fetus ubertate lactei roris adolescat? Nec universitati solummodo Deus, sed & partibus consulit. Britannia sole deficitur, sed circumfluentis maris tepore recreatur. Ægypti siccitatem temperat Nilus; colit Euphrates Mesopotamiam. pro imbribus pensat. Indus & ferere Orientem dicitur, et rigare. Quod si ingressus aliquam domum, omnia exculta, disposita, ornata vidisses, utique præesse ei crederes dominum, & illis bonis rebus multo esse meliorem; ita in hac mundi domo, cum cælum, terramque perspicias, providentiam, ordinem, legem, crede esse universitatis dominum, parentemque, ipsis sideribus, et totius mundi partibus pulcriorem. Ni forte, quoniam de providentia nulla dubitatio est, inquirendum putas, utrum unius imperio, an arbitrio plurimorum cœleste regnum gubernetur: quod ipsum non est multi laboris aperire cogitanti imperia terrena, quibus exemplam utique de cælo. Quando unquam regni societas aut cum fide cœpit, aut sine eruore discessit? Omitto Perfas de equorum hinnitu augurantes principatum: & Thebanorum par, mortuam fabulam, transeo. Ob pastorum, et case regnum de geminis memoria notissima est. Generi & foci bella toto orbe diffusa sunt, et tam magni imperii duos fortuna non cepit. Vide cetera. rex unus apibus, dux unus in gregibus, in armen-

ris rector unus: tu in cœlo summam potestatem diviti credas, & scindi veri illius ac divini imperii totam potestatem? cum palam sit parentem omnium Deum nec terminum; qui nativitatem omnibus præstet, sibi perpetuitatem: qui ante mundum fuerit sibi ipse pro mundo; qui universa quæcumque sunt, verbo iubet, ratione dispensat, virtute consummat. Hic nec videri potest, visu clarior est; nec comprehendere potest, nec æstimari, sensibus maior est, infinitus, immensus, & soli sibi tantus quantus est notus. nobis vero ad intellectum pectus angustum est: et ideo sic eum digne æstimamus, dum inæstimabilem dicimus. Eloquar quemadmodum sentio. magnitudinem Dei qui se putat nosse, minuit; qui non vult minuere, non novit. nec nomen Deo quæras, Deus nomen est, cum per singulos propriis appellationum insignibus multitudo dirimenda est: Deo, qui solus est, Deivo cabulum totum est: quem si patrem dixeris, terrenum opineris; si regem, carnalem suspiceris; si dominum, intelliges utiq; mortalem. Aufer additamenta nominum, & respicies eius claritatem. Quid, quod omnium de isto habeo consensum? Audio vulgus, cum ad cælum manus tendunt, nihil aliud quam Deum dicunt, et, Deus magnus est, et, Deus verus est: & si Deus dederit, vulgi iste naturalis sermo est, an Christiani confidentis oratio? Et qui Iovem principem volunt, falluntur in nomine, sed de una potestate consentiunt. Audio poetas quoque unum patrem divum atque hominum prædicantes, et talem esse mortalium mentem, qualem parens omnium diem duxerit. Quid Mantuanus Maro? non ne apertius, proximius, verius; Principe, ait, cælum & terras, & cetera mundi membra, spiritus intus alit, et infusa mens agitat: inde hominum, pecudumque genus, et quidquid aliud animalium. Idem alio loco, mentem istam et spiritum Deum

minat. hæc enim vera sunt: Deum namq; ire per omnes terrasq; tractusq; maris, cœlumque profundum: unde homines et pecudes, unde imber & ignes. Quid aliud et ab nobis Deus, quam mens, & ratio. et spiritus prædicatur? Recenseamus, si placet, disciplinam philosophorum, deprehendes eos, et si sermonibus variis, ipsis tamen rebus in hanc unam coire et conspirare sententiam. Omnitio illos rudes et veteres, qui de suis dictis sapientes esse meruerunt. Sit Thales Milesius omnium primus, qui primus omnium de cœlestibus disputavit. idem Milesius Thales rerum initium aquam dixit: Deum autem eam mentem, quæ ex aqua cuncta formaverit. Eho, altior et sublimior aqua et spiritus ratio, quam ut ab homine potuerit inveniri. à Deo traditum. Vides philosophi principalis nobiscum penitus opinionem consonare. Anaximenes deinceps, et post Apolloniatas Diogenes aëra Deum statuunt, infinitum, et immensum. Horum quoque similis de divinitate consensus est. Anaxagoræ vero, descriptio et motus infinita mentis Deus dicitur. & Pythagoræ Deus est animus, per universam rerum naturam commensans et intentus; ex quo etiam animalium omnium vita capiatur. Xenophanem notum est omne infinitum cum mente Deum tradere: et Antisthenem populares deos multos, sed naturalem unum præcipuum. Speusippum vim naturalem, animale, qua omnia regantur, Deum nosse. Quid Democritus? quamvis atomorum primus inventor, nonne plerumque naturam, quæ imagines fundat, et intelligentiam Deum loquitur? Straton quoque et ipse naturam, etiam Epicurus ille, quid deos aut otiosos fingit, aut nullos, naturam tamen superponit. Aristoteles variat, et assignat tamen unam potestatem. nam interim mentem, mundum interim Deum dicit, interim mundo Deum præficit. He-